

B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão

CNPJ nº 09.346.601/0001-25

NIRE 35.300.351.452

COMUNICADO AO MERCADO

A B3 divulga os destaques operacionais de setembro de 2023

Informações adicionais estão disponíveis no [site de relações com investidores da B3](#).

Listado - Ações	set/23	set/22	Var. %	ago/23	Var. %
Volume Financeiro Médio Diário (R\$ milhões)					
Mercado à Vista	22.505	28.314	-20,5%	24.581	-8,4%
Mercado à Termo & Futuro de Ações	255	326	-22,0%	281	-9,5%
Mercado de Opções	561	835	-32,7%	562	0,0%
Total Ações	23.321	29.476	-20,9%	25.424	-8,3%
Índice de Ações					
ADV em milhares	3.228	3.681	-12,3%	3.487	-7,4%
RPC em R\$	0,949	0,872	8,8%	0,978	-3,0%
Outros Destaques					
Nº de Contas na Depositária (total)	5.692.802	5.394.161	5,5%	5.646.326	0,8%
Nº de Investidores (CPFs Individuais)	4.854.056	4.560.795	6,4%	4.806.932	1,0%
Nº de Empresas Listadas	437	449	-2,7%	438	-0,2%
Emprést. de Ativos - Contratos em Aberto (R\$ bilhões)	129	117	10,0%	123	5,3%
Taxa Doador Média (% a.a.)	1,359%	1,476%	-12 bps	0,849%	51 bps
Capitalização de Mercado Média (R\$ bilhões)	4.306	4.443	-3,1%	4.388	-1,9%
Giro de Mercado	129,6%	159,3%	-2.971 bps	138,9%	-932 bps
Listado - Juros, Moedas e Mercadorias					
Volume Médio Diário (milhares)					
Taxas de Juros em Reais	4.388	3.939	11,4%	4.948	-11,3%
Taxas de Câmbio	912	1.153	-20,9%	876	4,1%
Taxas de Juros em Dólares	321	280	14,4%	289	11,0%
Commodities	26	20	28,9%	26	-2,7%
Volume Derivativos - Total	5.646	5.392	4,7%	6.140	-8,0%
Receita por Contrato Média (R\$)					
Taxas de Juros em Reais	0,945	0,963	-1,9%	0,836	13,1%
Taxas de Câmbio	4,814	5,020	-4,1%	4,635	3,9%
Taxas de Juros em Dólares	2,076	2,107	-1,5%	1,993	4,2%
Commodities	1,746	2,109	-17,2%	1,696	3,0%
RPC Derivativos - Total	1,638	1,894	-13,5%	1,436	14,1%
Balcão					
Renda Fixa					
Novas Emissões (R\$ bilhões)	1.403	1.420	-1,2%	1.603	-12,5%
Estoque (R\$ bilhões)	5.789	5.096	13,6%	5.876	-1,5%
Nº de Investidores - Tesouro Direto	2.403.490	2.090.126	15,0%	2.373.706	1,3%
Estoque - Tesouro Direto (R\$ bi)	120	96	25,8%	120	0,1%
Derivativos					
Novas Emissões (R\$ bilhões)	991	962	3,0%	1.012	-2,1%
Estoque (R\$ bilhões)	5.831	5.724	1,9%	5.703	2,2%
Outros					
Fundos - Estoque (R\$ bilhões)	3.938	3.466	13,6%	3.891	1,2%
Unidade de Infraestrutura para Financiamento					
SNG					
Total de Veículos - Financiados	501.074	470.535	6,5%	550.090	-8,9%
Total de Veículos - Penetração do Crédito	32,7%	29,9%	282 bps	31,5%	114 bps
Tecnologia, Dados e Serviços					
Utilização Balcão (número de participantes)	20.428	18.765	8,9%	20.293	0,7%

São Paulo, 10 de outubro de 2023

André Veiga Milanez

Diretor Executivo Financeiro, Administrativo e de Relações com Investidores